
 
 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE - ACRI “IPSIA-ITI” 
Via S. Scervini n° 115 – 87041 ACRI (CS) Tel.: 0984/1861921 Fax: 0984/953143   

  e-mail: csis06100t@istruzione.it – www.iisacri.gov.it 
C.F.: 98088760784 – C.M.: CSIS06100T –Codice Univoco Ufficio UFQTX 

 

Progetto PON  FSE CODICE  10.2.3B-FSEPON-CL-2018-54  CUP  G27I17000470007 

FONDI STRUTTURALI EUROPEI –PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE  
“PER LA SCUOLA, COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO” 2014-2020  

“Potenziamento della Cittadinanza  europea” 
 

Prot.n.   1825     C/40                                                                                                                      Acri 01/03/2019 
 

ALL’ALBO PRETORIO ON LINE 
AL SITO WEB  ISTITUZIONALE  

LORO SEDI 
 

OGGETTO:  Pubblicazione graduatorie provvisorie operatori progettuali interni progetto PON  codice 
10.2.3B-FSEPON-CL-2018-54 “LET’S IMPROVE”. 

VISTA  la nota prot. AOODGEFID “Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 
Avviso pubblico  - Potenziamento della Cittadinanza europea Asse I – Istruzione – 
Fondo Sociale Europeo (FSE). prot.3504 del 31/03/2017 - FSE -  10.2.3  Azioni di 
internazionalizzazione dei sistemi educativi e mobilità    Sotto azione 10.2.3B –  
Potenziamento linguistico e CLIL  

VISTE   le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura e 
alla realizzazione del progetto con inserimento nel P.T.O.F. in caso di ammissione 
al finanziamento (Collegio dei docenti – delibera n° 23 del 24/03/2017  e Consiglio di 
Istituto – delibera n° 28 del 11/04/2017) 

VISTA   la candidatura Prot. n° 23808 del 15/06/2017 
 
VISTA la lettera di autorizzazione  Prot. n. AOODGEFID/23604  con la quale la Direzione 

Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi 
strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale – Uff. IV del MIUR ha 
comunicato che è stato autorizzato il progetto dal titolo “LET’S IMPROVE” COD:  
10.2.3B-FSEPON-CL-2018-54 ”.proposto da questa Istituzione Scolastica per un 
importo pari a   €  20.328,00 

VISTA  la nota prot.n. AOODGEFID 31732 del 25/07/2017, contenente l’Aggiornamento 
delle linee guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di 
servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria diramate con nota del 
13 gennaio 2016, n. 1588;  

VISTA   la nota prot.n. AOODGEFID 34815 del 02/08/2017, contenente chiarimenti in merito 
alle Attività di formazione – Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi 
aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTI   i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto 
progetto;  

mailto:csis06100t@istruzione.it
http://www.iisacri.gov.it/


 
 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE - ACRI “IPSIA-ITI” 
Via S. Scervini n° 115 – 87041 ACRI (CS) Tel.: 0984/1861921 Fax: 0984/953143   

  e-mail: csis06100t@istruzione.it – www.iisacri.gov.it 
C.F.: 98088760784 – C.M.: CSIS06100T –Codice Univoco Ufficio UFQTX 

 

Progetto PON  FSE CODICE  10.2.3B-FSEPON-CL-2018-54  CUP  G27I17000470007 

VISTE   le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 9 del 04/09/2018 
relativa all’assunzione nel programma annuale 2018 del finanziamento del PON 
FSE di cui al presente avviso, autorizzandone le spese nel limite fissato dai relativi 
piani finanziari, per l’importo di   €  20.328,00 

VISTE  le schede dei costi per singolo modulo 
VISTO   il D.I. n. 44/2001, del 1 febbraio 2001 "Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche” 
VISTO  il D.P.R. N° 275/99, Regolamento dell’autonomia 
VISTA  la delibera del Collegio Docenti N. 23 del 29/10/2018 con la quale è stato approvato 

l'allegato al regolamento d'istituto in cui vengono definiti i criteri di selezione   del 
personale Interno/esterno da coinvolgere nel PON 

PRESO ATTO che per la realizzazione del percorso formativo occorre selezionare le figure 
professionali indicate in oggetto, prioritariamente tra il personale interno – nota 
MIUR Prot. 34815 del 02.08.2017; 

VISTA  la successiva nota Miur di Errata Corrige Prot. 35926 del 21.09.2017 con la quale si 
danno disposizioni in merito all’iter di reclutamento del personale “esperto” e dei 
relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale. 

VISTO il manuale per la documentazione della selezione del personale del 21/11/2017 
VISTO     l’avviso  prot. N. 1388 c/40 del 14/02/2019 rivolta al  personale interno per il 

reclutamento di esperti, tutor,  per la realizzazione del Progetto PON/FSE “LET’S 
IMPROVE” COD:  10.2.3B-FSEPON-CL-2018-54 ” 

VISTO         il verbale n. 1 del 27 febbraio 2019 della Commissione preposta alla valutazione dei 
curricula presentati a seguito dell’avviso di cui sopra , acquisito al prot. N. 1819 C/40 
del 28/02/2018; 

 
DISPONE 

La pubblicazione della qui di seguito indicata graduatoria provvisoria relativa al personale interno 
che ha prodotto domanda di partecipazione per la selezione di cui all’avviso prot. N. 1388 c/40 del 
14/02/2019: 

GRADUATORIA TUTOR INTERNI 
 MODULO : LET'S IMPROVE ! 

Progr. Cognome e Nome 
Punteggio 

complessivamente 
attribuito 

Note  

1 LONGO FRANCESCA 70 

Laurea in lingue 
straniere con 
abilitazione in 
lingua inglese 

mailto:csis06100t@istruzione.it
http://www.iisacri.gov.it/


 
 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE - ACRI “IPSIA-ITI” 
Via S. Scervini n° 115 – 87041 ACRI (CS) Tel.: 0984/1861921 Fax: 0984/953143   

  e-mail: csis06100t@istruzione.it – www.iisacri.gov.it 
C.F.: 98088760784 – C.M.: CSIS06100T –Codice Univoco Ufficio UFQTX 

 

Progetto PON  FSE CODICE  10.2.3B-FSEPON-CL-2018-54  CUP  G27I17000470007 

2 LE PERA ANGELA 48 

Laurea in lingue 
straniere con 
abilitazione in 
lingua inglese 

3 LIBRANDI AMALIA GIUSEPPINA 86 

docente in 
possesso della 
certificazione 

linguistica min. 
B2 rilasciata da 
ente certificatore 
riconosciuto dal 

MIUR    

 
MODULO : LET'S IMPROVE ! 1 
 

Progr. Cognome e Nome 
Punteggio 

complessivamente 
attribuito 

Note  

1 LONGO FRANCESCA 70 

Laurea in lingue 
straniere con 
abilitazione in 
lingua inglese 

2 LE PERA ANGELA 48 

Laurea in lingue 
straniere con 
abilitazione in 
lingua inglese 

3 LIBRANDI AMALIA GIUSEPPINA 86 

docente in 
possesso della 
certificazione 

linguistica min. 
B2 rilasciata da 
ente certificatore 
riconosciuto dal 

MIUR    

 

mailto:csis06100t@istruzione.it
http://www.iisacri.gov.it/


 
 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE - ACRI “IPSIA-ITI” 
Via S. Scervini n° 115 – 87041 ACRI (CS) Tel.: 0984/1861921 Fax: 0984/953143   

  e-mail: csis06100t@istruzione.it – www.iisacri.gov.it 
C.F.: 98088760784 – C.M.: CSIS06100T –Codice Univoco Ufficio UFQTX 

 

Progetto PON  FSE CODICE  10.2.3B-FSEPON-CL-2018-54  CUP  G27I17000470007 

 
GRIGLIA PUNTEGGIO ATTRIBUTO 

  
Candidato 1:  LIBRANDI AMALIA GIUSEPPINA 

SETTORE A1 A2 A3 A4 B1 B2 B3 B4 B5 B6 TOT 

PUNTEGGIO  15 4 6 11 10 10 5 2 3 20  86 

 

Candidato 2: LE PERA ANGELA 

SETTORE A1 A2 A3 A4 B1 B2 B3 B4 B5 B6 TOT 

PUNTEGGIO  18 4 6 0 10 2 5 0 3 0 48 

 

Candidato 3: LONGO FRANCESCA 

SETTORE A1 A2 A3 A4 B1 B2 B3 B4 B5 B6 TOT 

PUNTEGGIO 20 4 2 9 7 4 0 1 3 20 70 

 
Dalla valutazione è stato escluso :  
AGOSTINO CANTIELLO  in quanto non in possesso dei  titoli di ammissione alla 
selezione previsti dal bando : “docente in possesso della certificazione linguistica min. B2 rilasciata 
da ente certificatore riconosciuto dal MIUR “ 
 

GRADUATORIA ESPERTI INTERNI NON MADRE LINGUA 
MODULO : LET'S IMPROVE ! 

Progr. Cognome e Nome Punteggio complessivamente attribuito 

1 CAPALBO ANNA 57 

 
MODULO : LET'S IMPROVE ! 

Progr. Cognome e Nome Punteggio complessivamente attribuito 

1 CAPALBO ANNA 57 

 
GRIGLIA PUNTEGGIO ATTRIBUTO 
 

mailto:csis06100t@istruzione.it
http://www.iisacri.gov.it/


 
 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE - ACRI “IPSIA-ITI” 
Via S. Scervini n° 115 – 87041 ACRI (CS) Tel.: 0984/1861921 Fax: 0984/953143   

  e-mail: csis06100t@istruzione.it – www.iisacri.gov.it 
C.F.: 98088760784 – C.M.: CSIS06100T –Codice Univoco Ufficio UFQTX 

 

Progetto PON  FSE CODICE  10.2.3B-FSEPON-CL-2018-54  CUP  G27I17000470007 

Candidato 1:   CAPALBO ANNA 
SETTORE A1 A2 A3 A4 B1 B2 B3 B4 B5 B6 TOT 
PUNTEGGIO  20 0 4 0 10 10 5 5 3 0 57 

 
Per quanto riguarda l’attribuzione del punteggio si fa riferimento alle griglie di valutazione allegate 
all’avviso di cui sopra. 
La candidata Capalbo Anna non può essere considerata “Madre Lingua” in quanto le Disposizioni 
e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014-2020, 
prevedono che, per come tra l’altro indicato  nel bando::  
“Per la docenza ai corsi di lingua straniera, deve essere attribuita priorità assoluta ai docenti 
“madre lingua”, vale a dire a cittadini stranieri o italiani che, per derivazione familiare o vissuto 
linguistico, abbiano le competenze linguistiche ricettive e produttive tali da garantire la piena 
padronanza della lingua straniera oggetto del percorso formativo e che quindi documentino:  

a. di aver seguito il corso di studi e conseguito i relativi titoli (dalla istruzione primaria alla 
laurea) nel Paese straniero la cui lingua è oggetto del percorso formativo; oppure 

b.  di aver seguito il corso di studi e conseguito i relativi titoli (dalla istruzione primaria al 
diploma) nel Paese straniero la cui lingua è oggetto del percorso formativo e di essere in 
possesso di laurea anche conseguita in un Paese diverso da quello in cui è stato 
conseguito il diploma.  

Nel caso di cui al punto b), la laurea deve essere, obbligatoriamente, accompagnata da 
certificazione coerente con il QCER “Quadro comune europeo di riferimento per le lingue” 
rilasciata da uno degli Enti Certificatori riconosciuti internazionalmente qualora non si tratti di 
laurea specifica in lingue e letterature straniere. Per i percorsi formativi finalizzati al 
raggiungimento della certificazione B2 del QCER l'esperto deve essere in possesso di una 
certificazione di livello C2; per tutti gli altri livelli l'esperto deve essere in possesso di una 
certificazione almeno di livello C1.  
In mancanza di risorse interne con le caratteristiche richieste, l’Istituzione scolastica selezionerà il 
“madre lingua” tramite individuazione di figure esterne con successivo avviso ad evidenza 
pubblica. In assenza di candidature anche esterne rispondenti ai requisiti richiesti, l’Istituto affiderà, 
in subordine, l’incarico a esperti “non madre lingua” che siano, obbligatoriamente, in possesso di 
laurea specifica in lingue e letterature straniere conseguita in Italia. Il certificato di laurea deve 
indicare le lingue studiate e la relativa durata. La scelta terrà in considerazione solo la lingua 
oggetto della tesi di laurea (Inglese.)” . 
Per quanto sopra la candidatura della docente Capalbo Anna, sprovvista dei titoli di cui alle lettere 
a) e b)  sarà presa in considerazione solo in assenza di candidature esterne rispondenti ai requisiti 
indicati dalle linee guida sopra indicate. 
Avverso il presente disposto  è ammesso eventuale reclamo scritto al dirigente scolastico da 
inviare  anche tramite pec csis06100t@pec.istruzione.it  entro i termini previsti dall’avviso di cui 
sopra, gg. 3 dalla pubblicazione, della presente graduatoria, all’albo e sul sito internet istituzionale. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Giuseppe Lupinacci  

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art.3, c.2 D.Lgs n.39/93 

mailto:csis06100t@istruzione.it
http://www.iisacri.gov.it/
mailto:csis06100t@pec.istruzione.it

